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Udformning af fremtiden hen imod ansvarlig og afbalanceret dyreavl i Europa: 

7. udgave af Code EFABAR 

Bruxelles, Belgien – 13 februar 2024 

Den 7. udgave af Code EFABAR, der blev præsenteret i maj 2023 af European Forum of Farm Animal 
Breeders (EFFAB, det europæiske forum af avlere af landbrugsdyr), er nu klar til brug. Code EFABAR 
gælder for landbrugsdyrearter (akvakultur, insekter, svin, fjerkræ, drøvtyggere) på tværs af forskellige 
produktionssystemer (fra konventionelle til organiske), og den er baseret på ansvarlige og 
afbalancerede avlsstrategier. De 6 søjler i Code EFABAR spænder fra forbedring af dyrs sundhed og 
velfærd til afbødning af og tilpasning til klimaforandringer og anerkendelse af dyreavlens centrale rolle 
i arbejdet med og for landbrugere for at forbedre bæredygtigheden og sørge for fødevaresikkerhed. 

Udgivelsen af den 7. udgave af Code EFABAR markerer et væsentligt skridt fremad i gennemsigtighed 
og demonstrerer EFFAB-medlemmernes rejse hen imod ansvarlig og afbalanceret dyreavl. Sektoren 
har proaktivt indført konceptet om afbalanceret avl som defineret af Code EFABAR, hvilket afliver den 
udbredte opfattelse, ifølge hvilken der stadig kun bruges strategier, der fokuserer på produktivitet. 
Kodekset beviser, at sektoren er opsat på at reducere drivhusgasser og sikre et højt niveau af 
dyresundhed og -velfærd blandt meget andet. 

Principperne i Code EFABAR kan tilpasses alle husdyropdrætssystemer. Code EFABAR opdateres 
hvert tredje år og afspejler den dynamiske karakter af moderne avlsprogrammer i forbindelse med at 
reagere på miljømæssige udfordringer og samfundsmæssige forventninger. Målsætningerne og 
standarderne for avlsprogrammerne har udviklet sig meget i de sidste to årtier. Eksempelvis fokuserer 
40 % af egenskaberne i fjerkræavlsprogrammer aktuelt på at forbedre fuglenes velfærd. 

Hvis interessenter og politiske beslutningstagere anerkendte Code EFABAR som den godkendte 
reference for aktuel avlspraksis, ville det udgøre det nødvendige grundlag for yderligere forbedringer. 
Ved en fælles indsats på at opnå tilslutning til denne standard sigter vi mod at fortsætte avleres 
løbende bestræbelser på bæredygtighed. 

Code EFABAR bidrager aktivt til en fremtid baseret på et højt niveau af bæredygtighed og 
modstandsdygtighed i EU's fødevaresystemer. 

Miguel-Angel Higuera, formand for Copa-Cogecas arbejdsgruppe for dyresundhed og -velfærd, 
kommenterede relevansen af nyhederne i kodekset og sagde: 

"Avlere er vigtige partnere for landbrugere, når de skal reagere på de udfordringer, som 
husdyropdrætssektoren står over for. Ved at fremme ansvarlige avlsstrategier og -praksisser har 
kodekset en positiv indvirkning på sektorens modstandsdygtighed og bæredygtighed, hvilket fører til 
fødevaresikkerhed. Kodeksets fremhævning af genetisk diversitet er især værd at lægge mærke til. Som 
landbrugeres og landbrugskooperativers stemme hilser vi denne nye version velkommen og opfordrer 
alle avlere til at indføre Code EFABAR." 

Og Eurogroup for Animals udtalte, at: 

"Eurogroup for Animals byder integrationen af dyrevelfærd som en grundlæggende søjle blandt Code 
EFABARs 6 søjler og dyreavlernes anerkendelse af Five Domains-modellen som en omfattende ramme 
for forståelse og måling af dyrevelfærd velkommen. Bedre velfærd ved at undgå negative virkninger, 
men også forbedring af positiv adfærd, er for os et stort skridt i denne nye version. Det er vores 
opfattelse, at der er potentiale for at øge ambitionerne i fremtiden." 
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Få mere at vide om Code EFABAR 

Pressekontakt 

Geena Cartick, Code EFABAR-koordinator, geena.cartick@effab.info 

Ana Granados Chapatte, direktør for EFFAB, ana.granados@effab.info 

Remark Temali, kommunikationsrådgiver, remark.temali@effab.info 

Om EFFAB 

EFFAB (European Forum for Animal Breeding) repræsenterer sektoren for dyreavl og -forplantning i 
Europa. Fra drøvtyggere til insekter, fra konventionelle til organiske systemer, sigter vi mod genetisk at 
forbedre forskellige husdyrarter for bedre at kunne opfylde udfordringerne med bæredygtighed og 
dyrevelfærd. Teknologi, ansvarlig videnskab og innovation er nøglen til vores arbejde og landbrugets 
fremtid. www.effab.info 

Om afbalanceret avl 

Afbalanceret og ansvarlig avl betyder at finde et bæredygtigt kompromis for mennesker, planeten og 
landbrugsdyr mellem egenskaber relateret til dyrenes sundhed og velfærd, deres miljøpåvirkninger og 
kvaliteten og mængden af produktion (mælk, kød, fiskekød og æg), samtidig med at den genetiske 
diversitet bevares. 
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